INDICAÇÃO Nº. 0114/20

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de corrigir algumas imperfeições que surgiram,
devido à dilatação, na calçada da Avenida Helaine de Oliveira Varella, que liga o início da
Vila Rocca ao trevo da Santa Cruz. No local, que vem sendo muito utilizado para
atividades físicas, também se faz necessária a substituição de diversas lâmpadas que
estão queimadas.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na Sessão de 05/10/2020     Despacho em 05/10/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de corrigir

algumas imperfeições que surgiram, devido à dilatação, na calçada da Avenida Helaine de

Oliveira Varella, que liga o início da Vila Rocca ao trevo da Santa Cruz. No local, que vem

sendo muito utilizado para atividades físicas, também se faz necessária a substituição de

diversas lâmpadas que estão queimadas.

JUSTIFICATIVA:

 Desde a sua conclusão, a calçada da referida avenida tornou-se um local muito

atrativo para os adeptos das corridas e caminhadas. E isso se intensificou bastante neste

período de pandemia que estamos passando. Porém, alguns trechos estão com dilatações

e desníveis que colocam em risco a integridade física das pessoas que por lá circulam,

principalmente dos idosos e crianças. Inúmeras quedas já foram registradas naquela

localidade. E antes que um mal maior aconteça, é oportuno que a Prefeitura execute as

melhorias solicitadas, bem como a substituição das lâmpadas queimadas da avenida,

objetivando um aumento da segurança naquela localidade.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 05 de outubro de 2020.

Antonio César Pinheiro
César Pinheiro (PSDB) - Autor